
 

     

     

     

Città di Villa San Giovanni 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

     

     

 

 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 181 del 29-03-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 

 

SETTORE LL. PP. - QUALITA' 
URBANA E AMBIENTALE 

 
Determina R.G. n. 181 del 29-03-2021 R.I. n. 42 del 29-03-2021 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO 
IDROLOGICO DEL "TORRENTE VILLA SAN GIOVANNI COD. BACINO 
1307"- PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016CIG: Z703107F2B 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI QUALITA’ URBANA E AMBIENTALE 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 134 del 05/11/2020 Approvazione Struttura Organizzativa, che prevede in 
luogo del Settore Tecnico Urbanistico, il Settore Lavori Pubblici, Qualità Urbana ed Ambientale ed il Settore 
Patrimonio, SUAP, Pianificazione Territoriale; 
 
Considerato il Decreto Sindacale n.20 del 13/11/2020 di nomina dello scrivente in qualità di Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici, Qualità Urbana ed Ambientale e, quale responsabile sostituto, nei casi di 
impedimento e/o assenza dell’altra figura, del Settore Patrimonio, SUAP, Pianificazione Territoriale; 
 
Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 
del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 
 
Richiamata la Delibera di C.C.n.45 del 19/09/2020 Approvazione dello Schema di Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020-2022 (Art.11 D.Lgs.n.118/2011); 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n. 130 del 29/10/2020 Approvazione Piano esecutivo di gestione 2020-2022; 
 
Considerato che è intenzione da parte di questa Amministrazione avviare l’iter tecnico procedurale per la 
messa in sicurezza del “Torrente Villa San Giovanni cod. Bacino 1307”; 
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’a ffidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 181 del 29-03-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Considerato che dall’elenco degli operatori economici per i servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria di 
importo inferiore a € 100.0000, ai sensi degli artt. 36 e 157 del D.Lgs 50/2016, approvato con determina n. 
890 del 01/12/2020, il Responsabile del Settore dei LL.PP ha inoltrato la richiesta di offerta prot. n. 4980 del 
23/02/2021, all’Ing. Mariano Sciarrone operatore economico in elenco, per la redazione dello studio 
idrologico del “Torrente Villa San Giovanni cod. Bacino 1307” per un importo oggetto di ribasso pari a € 
2.700; 
 
Vista la formulazione di offerta prot. n. 5065 del 24/02/2021, dell’Ing. Mariano Sciarrone con studio 
professionale in Campo Calabro via Sant’Angelo 21 C.F. SCRMRN85S26H224B - P.IVA 03122660800, 
iscritto all’albo n. A 3272 dell’ordine degli ingegneri della Provincia di Reggio Calabria con la quale ha offerto 
un ribasso del 7,407%, pertanto l’importo ribassato pari ad € 2.500,00; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 

Visto che l’importo complessivo della prestazione dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria 
dell’incarico in oggetto pari a € 3.172 di cui: 

 € 2.500 prestazione del servizio ribassato; 

 € 100 oneri previdenziali INARCASSA; 

 € 572 per IVA al 22%; 
 
Accertato che l’importo del corrispettivo rientra nei limiti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;   
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 

Verificato che all’atto dell’affidamento diretto del presente incarico il soggetto affidatario possiede la 
regolarità contributiva, come attestato con la procedura del DURC-INARCASSA online prot.  
Inarcassa.0144680.04–04-02-2021 del 04/02/2021; 
 

Considerato che per l’affidamento in oggetto è stata redatto, dal Servizio Lavori Pubblici, uno schema 
disciplinare tecnico; 

 
Visto: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 181 del 29-03-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 le linee guida ANAC approvate;  

 Il CIG assegnato dall’A.N.A.C. all’affidamento è il seguente: Z703107F2B; 
 

Verificato di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi anche 
potenziale; 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. Affidare,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio per la redazione dello 

studio idrologico del “Torrente Villa San Giovanni cod. Bacino 1307” al professionista: Ing. Mariano 

Sciarrone con studio professionale in Campo Calabro via Sant’Angelo 21 C.F. 

SCRMRN85S26H224B - P.IVA 03122660800, iscritto all’albo n. A 3272 dell’ordine degli ingegneri 

della Provincia di Reggio Calabria, il quale ha offerto un ribasso del 7,407%, pertanto l’importo 

contrattuale è pari a € 2.500,00, esclusa IVA al 22% e oneri previdenziali; 

 

2. Approvare lo schema del disciplinare tecnico d’incarico regolante i rapporti tra questo ente ed il 

professionista da incaricare redatto dal Servizio Lavori Pubblici; 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva dell’incarico in oggetto è pari a € 3.172 di cui: 

€ 2.500 prestazione del servizio ribassato; 

€ 100 oneri previdenziali INARCASSA; 

€ 572 per IVA al 22%; 

 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 

corrente le somme pari ad € 3.172,00 nel Capitolo 10810207/1 denominarto spese per la sicurezza 

stradale;: 

 

5. Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 

conto corrente dedicato ad appalti e /o commesse pubbliche; 

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa 

da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 
8. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del comma 



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 181 del 29-03-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

2), art. 26 del D. Lgs. 33/2013; 

 

9. Di accertare che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013;  

 
10. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 

l’Arch. Bruno Doldo; 
 

11. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Doldo Bruno 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 

 
SETTORE LL. PP. - QUALITA' URBANA E AMBIENTALE - Determinazione n. 181 del 29-03-2021 - Il documento informatico è copia ai sensi 

dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   109 del 19-05-2021 a Competenza   CIG Z703107F2B 

5° livello 10.05-1.03.01.02.007  Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari 

Capitolo   10810207 / Articolo     1 
SPESE PER SICUREZZA STRADALE 

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO IDROLOGICO DEL TORRENTE 
VILLA SAN GIOVANNI COD. BACINO 1307- PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO - AI SENSI 
DELLART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016CIG: Z703107F2B - annullato sfondamento capitolo 

Importo 2021 Euro 3.172,00 

Beneficiario    132279  SCIARRONE MARIANO 

 

 
LÌ,      19-05-2021     . IL RESP. SETT. ECONOMICO FINANZ. 

 F.to  Marina Panella 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    03-06-2021   . 
 
 

LI,      19-05-2021     . IL RESP.LE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Giuseppe Retto 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


